Y ¿quién ignora que creer para los infantes es ser bautizado, y no creer, no ser bautizado?

Aunque he traído muchos pasajes del Evangelio de San Juan, examina también éstos. San Juan Bautista dice de El: *He aquí el Cordero de Dios, que quita los pecados del mundo*. Y el mismo Cristo asegura de sí: *Los que pertenecen a mis ovejas, oyen mi voz; y yo las conozco a ellas y me siguen, y doy la vida por ellas, y no perecerán eternamente*. Como los niños comienzan a ser ovejas de Cristo por el bautismo, si no lo reciben, perecerán sin duda, porque no tendrán la vida eterna que dará El a sus ovejas.

En otro lugar dice: *Yo soy el camino, la verdad y la vida. Nadie va al Padre sino por mí*.

41. Siguiendo esta doctrina los apóstoles, la pregonan concordemente. San Pedro dice en su Epistola primera: *Bendito sea el Dios y Padre de nuestro Señor Jesucristo, que, según su mucha misericordia, nos regeneró por la resurrección de Jesucristo para darnos la esperanza de una vida eterna, para una herencia inmortal, incorruptible e inmarcesible, reservada en los cielos para vosotros los que por la virtud de Dios sois guardados mediante la fe para la salud que está dispuesta a ser manifestada en los últimos tiempos*.

Y poco después añade: *Para que seáis hallados dignos de alabanza, gloria y honor en la manifestación de Jesucristo, al cual, sin haberte visto, amáis; en el cual ahora, sin verle,*

*creditis, quem cum videritis, exsultabitis gaudio inenarrabili, et honorato gaudio, percipientes testamentum fidei, salutem animarum vestrarum*⁷⁷.

Item alio loco: *Vos autem, inquit, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus in adoptione, ut virtutes annuntietis eius, qui vos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum*⁷⁸. Et iterum: *Christus, inquit, pro peccatis nostris passus est, iustus pro iniustus, ut nos adducat ad Deum.*

Item cum commemorasset in arca Noe, octo homines salvos factos: *Sic et vos, inquit, simili forma Baptisma salvos facit*⁷⁹.

Ab hac ergo salute et lumine alieni sunt parvuli, et in perditione ac tenebris remanebunt, nisi per adoptionem populo Dei fuerint sociati, tenentes Christum passum iustum pro iniustus, ut eos adducat ad Deum.

42. Ex Epistola etiam Ioannis haec mihi occurrerunt, quae huic quaestioni necessaria visa sunt: *Quod si in lumine, inquit, ambulaverimus, sicut et ipse est in lumine, societatem habemus in invicem, et sanguis Iesu Christi filii eius purgabit nos ab omni delicto*⁸⁰. Item alio loco: *Si testimonium, inquit, hominum accipimus, testimonium Dei maius est; quia hoc est testimonium Dei, quod manus est, quia testificatus est de Filio suo. Qui crediderit in Filium Dei, habet testimonium Dei in semetipso. Qui non crediderit Deo, mendacem facit eum; quia non credidit in testimonium, quod testificatus est de Filio suo. Et hoc est testimonium quia vitam aeternam dedit nobis Deus; et haec vita in Filio eius est. Qui habet Filium, habet vitam: qui non habet Filium, non habet vitam*⁸¹.